[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Совет депутатов Трегубовского сельского поселения

Чудовского района Новгородской области

РЕШЕНИЕ

от  05.09.2013        №156
д.Трегубово

	Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Трегубовского сельского поселения

Совет депутатов Трегубовского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Трегубовского сельского поселения Чудовского  района Новгородской области.

2.Отменить решение Совета депутатов Трегубовского сельского поселения от 07.07.2013 № 147 «Об утверждении  Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Трегубовского сельского поселения.»
 3. Опубликовать решение в специальном выпуске районной газете "Родина"       и разместить на официальном сайте Администрации поселения в сети Интернет.

Глава поселения                                           С.Б.Алексеев
 Утверждено

                                                                      Решением Совета депутатов

                                                                       Трегубовского  сельского поселения

                                                                   от   05.09.2013    № 156
Положение о муниципальном жилищном контроле

на территории Трегубовского сельского поселения

Чудовского  района Новгородской области

1. Общие положения

         1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Областным законом Новгородской области от 02.07.2013 № 289-ОЗ «О муниципальном жилищном контроле на территории Новгородской области», Уставом Трегубовского сельского поселения и устанавливает порядок осуществления муниципального жилищного контроля на территории Трегубовского сельского поселения Чудовского района Новгородской области (далее - Трегубовское сельское поселение).
        1.2. Муниципальный жилищный контроль - деятельность органов местного самоуправления, осуществляющих организацию и проведение на территории муниципального образования проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами Областными законами Новгородской области, а также муниципальными правовыми актами  требований (далее-обязательные требования):

        а) к использованию и содержанию помещений муниципального жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию;

        б) к использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме в случае, если все жилые и (или) нежилые помещения в многоквартирном доме либо их часть находятся в муниципальной собственности;

       в) к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах в случае, если все жилые и (или) нежилые помещения в многоквартирном доме либо их часть находятся в муниципальной собственности, а также в жилых домах, находящихся в муниципальной собственности;

     г) установленных в соответствии с жилищным законодательством к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, в случае, если все жилые и (или) нежилые помещения в многоквартирном доме либо их часть находятся в муниципальной собственности;

      д) энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов, в случае, если все жилые и (или) нежилые помещения в многоквартирном доме либо их часть находится в муниципальной собственности.
       1.3. Муниципальный жилищный контроль на территории Трегубовского сельского поселения осуществляется администрацией Трегубовского сельского поселения в соответствии с законодательством РФ, Областными законами  и принятыми в соответствия с ними муниципальными правовыми актами.
       1.4. Определение органов муниципального жилищного контроля, установление их структуры, функции и порядка их деятельности и определение перечня должностных лиц органов муниципального жилищного контроля осуществляется в соответствии с соответствующими муниципальными правовыми актами.

           2.Осуществления муниципального жилищного контроля в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

         2.1.К отношениям, связанным с осуществлением муниципального жилищного контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (за исключением региональных операторов), применяются положения Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» с учетом особенностей организации и проведения плановых и внеплановых проверок и оснований для плановых и внеплановых проверок, установленных частями 4.1 и 4.2. статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.

        2.2.Муниципальный жилищный контроль в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами или оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых проверок соблюдения обязательных требований.

        2.3.Муниципальный жилищный контроль в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, не указанных в части 2.2. , осуществляется посредством проведения внеплановых проверок соблюдения обязательных требований.

3.Осуществление муниципального жилищного контроля
 в отношении граждан.

       3.1.Муниципальный жилищный контроль в отношении граждан осуществляется посредством проведения внеплановых проверок соблюдения гражданами обязательных требований.

       3.2.Основанием для проведения внеплановой проверки  в отношении граждан установлены частью 4.2. статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.

       3.3. Обращение и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в орган муниципального жилищного контроля, а также обращения и заявления, не содержащие сведения о фактах нарушения обязательных требований, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки.

       3.4.Внеплановые проверки проводятся в форме документальной и (или) выездной проверки, срок проведения каждой из которых не может превышать двадцать рабочих дней. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследования на основании мотивированных предложений должностных лиц органа муниципального жилищного контроля, проводящих выездную внеплановую проверку, срок её проведения может быть продлен руководителем такого органа, но не более чем на двадцать рабочих дней.

      3.5.По результатам внеплановой документарной и (или) выездной проверки должностное лицо органа муниципального жилищного контроля, проводившее внеплановую проверку в отношении гражданина, составляет акт внеплановой документарной и (или) выездной проверки по форме, утвержденной муниципальным правовым актом.

      3.6. В случае выявления при проведении внеплановой документарной и (или) выездной проверки нарушений гражданином обязательных требований должностные лица органа муниципального жилищного контроля, проводившие внеплановую документарную и (или) выездную проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны:

1) выдавать предписание о прекращении нарушений обязательных требований, об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по обеспечению соблюдения обязательных требований;

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни и здоровью граждан, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.

        3.7. Порядок проведения органами муниципального жилищного контроля внеплановой документарной и (или) выездной проверки в отношении граждан устанавливается муниципальными правовыми актами.

_1437811917.doc
[image: image1.png]